
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.59 DEL 01-06-21

Folignano, li 08-06-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROROGA  TECNICA  AFFIDAMENTO  ATTUAZIONE PROGETTO
                SIPROIMI ALL'ASSOCIAZIONE GUS

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno alle ore 16:31, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 , il Segretario Comunale in qualità di
Responsabile del Servizio Servizi Sociali e il Responsabile del VI Settore in qualità di Responsabile
del Servizio finanziario, esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li 28/05/2021

Il Segretario Comunale
Responsabile del Servizio Servizi Sociali

f.to (Simona Ferretti)
 Il Responsabile del VI Settore
f.to  (Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Folignano (AP) ha aderito alla rete S.P.R.A.R (Sistema di
Protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati) e nel corso degli anni ha presentato progetti
territoriali in favore di richiedenti asilo e rifugiati politici.

PRESO ATTO che la progettualità relativa al biennio 2016/2017 è stata autorizzata in
applicazione del DM 7 Agosto 2015 e prevedeva n. 25 posti della categoria “ordinari”, con
scadenza il 31/12/2018.

PRESO ATTO che l’ultima progettualità, autorizzata con D.M.  Prot.n. 20458 del
28/12/2017, relativa al triennio 2018/2020, prevedeva n. 25 posti della categoria “ordinari”,
con scadenza il 31/12/2020.

RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 27/05/2020 (esecutiva ai sensi di Iegge) con la
quale la Giunta Comunale ha autorizzato la presentazione, al Ministero dell’interno, della
domanda di prosecuzione del progetto in corso “Folignano in rete”, per il triennio
2021/2023.

PRESO INOLTRE ATTO che in data 27/05/2020, attraverso il portale telematico
ministeriale è stata inviata la “Domanda di prosecuzione per il triennio 2021/2023” del
predetto progetto.

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 01/10/2020, che ammette a finanziamento
per il triennio 2021/2023 il progetto SIPROIMI del Comune di Folignano.

CONSIDERATO che il Ministero dell’interno, in data 1 Ottobre 2020, ha pubblicato, sul sito
istituzionale, il decreto di finanziamento dei progetti degli Enti Locali interessati alla
prosecuzione delle attività SIPROIMI, e dunque anche del progetto del Comune di
Folignano (AP) in scadenza 31/12/2020,  a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e  i
Servizi per l’Asilo per il triennio 2021/2023, ammettendo al finanziamento il Comune di
Folignano (AP), per n. 15 posti (Categoria Ordinari), destinati all’accoglienza dei soli
richiedenti asilo e protezione internazionale.

RICHIAMATA la determina n. 108 del 22/12/2020 in cui si prende atto del finanziamento
ministeriale per le attività del triennio 2021-2023 e si  procede  all'avvio di formale
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'individuazione di un soggetto gestore a cui
sarà affidata la realizzazione degli interventi previsti dal progetto,  adottando specifico

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



provvedimento a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 indicante il
fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta rispetto alla vigente normative;

RICHIAMATA la Determina RG 735/2020 con la quale si è stabilito di avvalersi per il
periodo 01/01/2021-30/03/2021 della proroga tecnica del contratto di servizio per gli
interventi relativi al sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per
minori stranieri non accompagnati nelle more dell'espletamento della gara per
l'affidamento dello stesso servizio al nuovo soggetto attuatore del progetto approvato con
D.M. Ministero Interno n. 20454 del 01/10/2020 e relativo al triennio 2021-2023;

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato su GURI V Serie Speciale n. 22 del
24/02/2021, sul profilo della Stazione Appaltante in data 25/02/2021, sul sito informatico
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori
pubblici 6 aprile 2001, n. 20 tramite l’apposito sito internet istituito per la pubblicazione dei
bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture
dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 23.03.2021

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 30.03.2021 con la quale si
è stabilito di avvalersi di un ulteriore periodo di proroga dal 01/04/2021-31/05/2021 del
contratto di servizio per gli interventi relativi al sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati nelle more
dell'espletamento della gara per l'affidamento dello stesso servizio al nuovo soggetto
attuatore del progetto approvato con D.M. Ministero Interno n. 20454 del 01/10/2020 e
relativo al triennio 2021-2023;

PRESO ATTO che con verbale del 19/05/2021 la Commissione giudicatrice della
procedura di gara citata, in esito all'esame e valutazione delle offerte tecniche presentate
dalle Ditte concorrenti, ha provveduto a formulare proposta di aggiudicazione in favore
dell'operatore economico collocato al primo posto della graduatoria definita dalla
medesima Commissione di gara e a trasmettere alla SUAPAP tutti gli atti e documenti ai
fini dei successivi adempimenti;

PRESO ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7
del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati per la
partecipazione alla gara e che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del Codice, non
può essere stipulato prima di 35 giorni (stand still) dall’invio dell’ultima delle comunicazioni
di aggiudicazione intervenute ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a).

DATO ATTO che ora occorre  avvalersi di un ulteriore periodo di proroga tecnica del
contratto di servizio in essere con il soggetto gestore degli interventi per il triennio
2018-2020 al fine di consentire la conclusione della procedura per l'individuazione del
nuovo soggetto attuatore, così come previsto negli atti di gara del progetto SPRAR triennio
2018-2020 e ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che le risorse economiche per la copertura degli interventi previsti
nell'ulteriore periodo di proroga tecnica, dal 01/06/2021 al 31/07/2021 sono assicurate dal
finanziamento ministeriale previsto per il nuovo progetto SIPROIMI triennio 2021/2023;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Accertato che la somma necessaria, sulla base dell’attuale progetto, ammonta ad euro
56.041,83 e trova adeguata copertura  al capitolo di spesa 750/0;

DELIBERA

1) di avvalersi per il periodo 01/06/2021-31/07/2021 di un ulteriore periodo di
proroga tecnica del contratto di servizio per gli interventi relativi al sistema di protezione
per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati nelle more
della conclusione della gara per l'affidamento dello stesso servizio al nuovo soggetto
attuatore del progetto approvato con D.M. Ministero Interno n. 20454 del 01/10/2020 e
relativo al triennio 2021-2023;

2) di dare atto:
• che la spesa prevista per i servizi oggetto dell'appalto è totalmente a carico del
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di cui all’art. 1 sexies e 1 septies del
D.L. n. 416/1989, convertito con modificazioni dalla L. n. 39/1990;

 che la somma necessaria, sulla base dell’attuale progetto, ammonta ad euro·
56.041,83 e trova adeguata copertura  al capitolo di spesa 750/0;

3) di trasmettere copia della presente determinazione al GUS - Gruppo Umana
Solidarieta' con sede in Macerata via Della Pace n. 5 PI 01804360434 , soggetto attuatore
titolare del contratto di servizio stipulato per gli interventi del progetto SPRAR triennio
2018-2020 e che prevedeva l'opzione di proroga tecnica da parte del Comune di
Folignano;

4) di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, con separata unanime votazione
immediatamente eseguibile;

Gli Assessori Accorsi e Flaiani hanno partecipato alla seduta mediante videoconferenza con il
Sindaco presente in Sede insieme al Segretario Comunale che ha accertato l’identità personale dei
componenti, collegati in mediante programma life size, secondo le modalità indicate dal decreto
sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 08-06-21 e vi resterà fino al giorno
23-06-21 .

Folignano, li 08-06-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  19-06-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


